
 
 

 

 

 

STEFANO PAOLO CORGNATI 

Rettore  

 

1 
 

Emanazione bando di ammissione all’Esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle 

professioni di Ingegnere, Architetto, Conservatore dei beni architettonici e ambientali, 

Paesaggista e Pianificatore Territoriale - Sezioni A e B Prima e Seconda Sessione 2024 

 

IL RETTORE 

 

Vista la Legge 8 dicembre 1956 n. 1378, relativa agli esami di Stato di abilitazione all’esercizio 

delle professioni, e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni, 

approvato con D.M. 9 settembre 1957, e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. 5 giugno 2001 n. 328, “Modifiche ed integrazioni alla disciplina dei requisiti per 

l’ammissione all’Esame di Stato e delle relative prove per l’esercizio di talune professioni, 

nonché della disciplina dei relativi ordinamenti”, e s.m.i.; 

 

Vista la Nota Ministeriale 28 maggio 2002 prot. n. 2126 relativa agli Esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio delle professioni. Applicazione D.P.R. 328/2001; 

 

Visto il D.M. 3 novembre 1999 n. 509, “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli Atenei”, e s.m.i.; 

 

Visto il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei”, approvato con decreto del Ministro dell’Università e 

della Ricerca Scientifica e Tecnologica il 3 novembre 1999, n. 509”, e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto Interministeriale 9 luglio 2009 n. 233, “Equiparazione tra lauree di vecchio 

ordinamento, lauree specialistiche e lauree magistrali”;  

 

Visto il Decreto Interministeriale 11 novembre 2011, n. 44, “Equiparazione dei diplomi delle 

scuole dirette a fini speciali, istituite ai sensi del D.P.R. 162/1982, di durata triennale, e dei 

diplomi universitari, istituiti ai sensi della Legge n. 341/1990, della medesima durata, alle 

lauree ex D.M. 509/1999 e alle lauree ex D.M. 270/2004, ai fini della partecipazione ai pubblici 

concorsi”, e s.m.i.;  

 

Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-Quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate”, e s.m.i.; 

 

Vista la Legge 28 gennaio 1999, n. 17: “Integrazione e modifica della legge-quadro 5 

febbraio 1992, n.104, per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”, e s.m.i.; 

 



 
 

 

 

 

STEFANO PAOLO CORGNATI 

Rettore  

 

2 
 

Vista la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento 

in ambito scolastico”, e s.m.i.; 

 

Vista la Legge 6/11/2012 n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni", e s.m.i.;  

 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 

Visto il Regolamento UE 2016/679, “Regolamento Generale sulla protezione dei dati”; 

 

Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali e 

successive modificazioni”, e s.m.i.; 

 

Visto il Decreto-Legge 30 dicembre 2023 n. 215, coordinato con la Legge di conversione 23 

febbraio 2024, n. 18 recante: «Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi», e in 

particolare l’art. 6 comma 3, con cui sono state prorogate fino al 31 dicembre 2024 le 

disposizioni relative  alle  modalità  di svolgimento degli esami di Stato di abilitazione 

all'esercizio  delle professioni1 e dei tirocini professionalizzanti  e  curriculari, di cui all’art. 6 

comma 4 del Decreto-Legge 30 dicembre 2021, n.  228, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 25 febbraio 2022, n. 15; 

 

Vista l’Ordinanza Ministeriale 29 Aprile 2024 n. 635, con la quale vengono indette la prima e 

la seconda sessione per l’anno 2024 degli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle 

professioni regolamentate dal D.P.R. 328/2001 e con la quale, all’articolo 10 comma 1, viene 

stabilito che “In deroga alle disposizioni normative vigenti, la prima e la seconda sessione 

dell’anno 2024 degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni di cui 

all’articolo 1 sono costituite da una prova orale – oltre che scritta o pratica (laddove previste 

dalla normativa) - da svolgersi in presenza; 

 

Vista la Nota Ministeriale 20 maggio 2024 prot.n. 0035370, che reca indicazioni operative 

circa l'attuazione dell'Ordinanza Ministeriale 29 Aprile 2024 n. 635 relativa all’indizione della I 

e della II sessione degli esami di Stato per l’anno 2024 di abilitazione all’esercizio delle 

professioni regolamentate dal D.P.R. n. 328/2001, non regolamentate e di dottore 

commercialista ed esperto contabile.  



 
 

 

 

 

STEFANO PAOLO CORGNATI 

Rettore  

 

3 
 

 

Vista la Convenzione Quadro con l’Ordine degli Architetti , Pianificatori, Paesaggisti e 

Conservatori di Torino e provincia, sottoscritta in data 15/02/2023, relativa all’attivazione di 

tirocini professionali (di cui agli artt. 17 e 18 del D.P.R. 328/2001) post lauream, il cui 

svolgimento esonera dalla prova pratica prevista per l'esame di Stato per l'iscrizione negli 

specifici settori della sezione A e sezione B dell'Albo professionale degli Architetti Paesaggisti 

Pianificatori e Conservatori; 

 

Ritenuto di dover procedere all’emanazione di apposito bando che indichi, in conformità a 

quanto disposto dalla succitata ordinanza, modalità e termini per la presentazione delle 

domande e per lo svolgimento, presso questa sede universitaria, degli esami in oggetto. 

 

DECRETA 

 

di emanare il “Bando di ammissione all’esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle 

professioni di Ingegnere, Architetto, Conservatore dei beni architettonici e ambientali, 

Paesaggista e Pianificatore Territoriale - Sezioni A e B Prima e Seconda Sessione 2024” che è 

parte integrante del presente Decreto.  

 

 

        

 

FM/AN 

 

 

 

         Il Rettore 

Prof. Stefano Paolo Corgnati 

 

 

  



 
 

 

 

 

STEFANO PAOLO CORGNATI 

Rettore  

 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bando di ammissione all’Esame di Stato per l’abilitazione all’esercizio 

delle professioni di Ingegnere, Architetto, Conservatore dei beni 

architettonici e ambientali, Paesaggista e Pianificatore Territoriale - 

Sezioni A e B Prima e Seconda Sessione 2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

STEFANO PAOLO CORGNATI 

Rettore  

 

5 
 

 

 

Sommario 
 

Art. 1 - Indizione dell’Esame di Stato ............................................................................... 6 

Art. 2 - Requisiti di accesso e termini per il conseguimento del titolo .......................... 6 

Art. 3 – Modalità d’iscrizione e scadenze ....................................................................... 7 

Art. 4 - Date delle prove, pubblicazione del calendario delle convocazioni ............ 9 

Art. 5 - Modalità di svolgimento delle prove Prima e Seconda Sessione .................... 9 

Art. 6 - Esiti delle prove - prima e seconda sessione .................................................... 10 

Art. 7 - Soggetti ritirati, respinti o assenti ........................................................................ 10 

Art. 8 - Adempimenti particolari .................................................................................... 11 

Art. 9 - Norme di salvaguardia e responsabile del procedimento ............................ 11 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali ........................................................................ 12 

Art. 11 - Norme di rinvio ................................................................................................... 12 

Art. 12 - Contatti .............................................................................................................. 12 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

STEFANO PAOLO CORGNATI 

Rettore  

 

6 
 

 

 

Art. 1 - Indizione dell’Esame di Stato 

 

In ottemperanza all’Ordinanza Ministeriale 635/2024, il Politecnico di Torino indice la Prima 

e Seconda Sessione per l’anno 2024 degli Esami di Stato per l'abilitazione alle professioni di 

Ingegnere, Ingegnere iunior, Architetto e Architetto iunior, Conservatore dei beni 

architettonici e ambientali, Pianificatore Territoriale, Paesaggista e Paesaggista iunior. Gli 

ambiti per albo sono così determinati: 

 

Albo Sezione A Sezione B 

Albo degli Architetti, 

Pianificatori, 

Paesaggisti e 

Conservatori 

Architetto Architetto iunior 

Pianificatore Territoriale Pianificatore iunior 

Paesaggista  

Conservatore dei beni 

architettonici e ambientali 

Albo degli Ingegneri 

Ingegnere Civile-Ambientale Ingegnere Civile-Ambientale 

iunior 

Ingegnere Industriale Ingegnere Industriale iunior 

Ingegnere dell’Informazione Ingegnere dell’Informazione 

iunior 

Il presente Bando regolamenta gli aspetti organizzativi ed amministrativi di supporto alle 

Commissioni Giudicatrici nominate con Decreto Rettorale dall’Ateneo in accordo con gli 

ordini professionali territoriali di riferimento, ai sensi di quanto stabilito all’art. 10 comma 3 

dell’OM 635/2024. 

 

Art. 2 - Requisiti di accesso e termini per il conseguimento del titolo 

 

Coloro che presenteranno domanda d'iscrizione dovranno essere in possesso di idoneo 

titolo di studio conseguito in Italia o equipollente come previsto dalle leggi vigenti in materia 

di accesso alle professioni, alle quali si rinvia per tutto quanto non previsto dal presente 

bando. 

L’iscrizione alla Sezione A è consentita a coloro in possesso del titolo di laurea magistrale, 

laurea specialistica (D.M. 509/99), o laurea quinquennale (ordinamento previgente il D.M. 

509/99). L’iscrizione alla  Sezione B è consentita a coloro in possesso del titolo di laurea di 

primo livello o diploma universitario triennale di cui alla TABELLA A (prevista dall'art. 8, 

comma 3) del D.P.R. 328/2001. L’iscrizione alla Sezione B è inoltre consentita a coloro in 

possesso del titolo per l’iscrizione alla Sezione A. 

 

Soggetti in possesso di titolo di studio conseguito all’estero 

Coloro in possesso di titolo di studio conseguito all’estero potranno iscriversi solo a fronte del 

preventivo riconoscimento diretto del titolo ai sensi della Legge 148/2002 (ex-equipollenza) 

presso un ateneo italiano (dovrà essere prodotta autocertificazione indicando l’università 

italiana che ha rilasciato la certificazione di riconoscimento). 

Per tali soggetti l'iscrizione alla prova d'esame risulterà con riserva, e sarà subordinata alla 

verifica da parte dell'amministrazione delle dichiarazioni rese. In mancanza del titolo di 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.del.presidente.della.repubblica:2001-06-05;328~art55!vig=


 
 

 

 

 

STEFANO PAOLO CORGNATI 

Rettore  

 

7 
 

studio richiesto, l’amministrazione potrà provvedere in qualsiasi momento all’esclusione dal 

sostenimento dell’Esame di Stato nei casi previsti dall’art.9. 

Possono iscriversi altresì coloro che hanno ricevuto preventivamente l’equivalenza del titolo 

estero ai fini dell’ammissione all' Esame di Stato rilasciata dal Politecnico di Torino. Per 

maggiori informazioni alla pagina: 

https://www.polito.it/didattica/studenti-internazionali/riconoscimento-del-titolo-estero  

A seguito dell’ottenimento dell'equivalenza/riconoscimento diretto del titolo estero, sarà 

possibile iscriversi all’Esame di Stato tramite la piattaforma Apply@polito, inserendo le 

informazioni relative al titolo e agli studi compiuti. Per completare l’iscrizione sarà necessario 

aprire un ticket selezionando l’argomento “Esame di Stato per l’abilitazione professionale”. 
  
Soggetti in possesso di titolo di studio conseguito presso altro ateneo  

Coloro che hanno conseguito il titolo di studio presso altro ateneo e che intendono 

sostenere l’Esame di Stato presso il Politecnico di Torino sono tenuti a inserire le informazioni 

relative al titolo e agli studi compiuti in fase di invio della domanda tramite la piattaforma 

Apply@polito.  

Per tali soggetti l'iscrizione alla prova d'esame risulterà con riserva, e sarà subordinata alla 

verifica da parte dell'amministrazione delle dichiarazioni rese. In mancanza del titolo di 

studio richiesto, l’amministrazione potrà provvedere in qualsiasi momento all’esclusione dal 

sostenimento dell’Esame di Stato nei casi previsti dall’art.9. 

 

Soggetti in attesa del conseguimento del titolo  

I soggetti non ancora in possesso del titolo richiesto per l’iscrizione all’Esame di Stato 

possono presentare la domanda di iscrizione entro le scadenze di cui all’art. 3 purché 

conseguano il titolo entro i seguenti termini: 

 

- PRIMA SESSIONE 2024, Sezione A e Sezione B: 28 Giugno 2024 

- SECONDA SESSIONE 2024, Sezione A e Sezione B: 31 Ottobre 2024 

 

In questo caso, l’iscrizione alla sessione di Esame di Stato di riferimento è disposta sotto 

condizione dell’effettivo conseguimento del titolo di studio nei suddetti termini, pena 

l’esclusione automatica dal sostenimento delle prove.   

 

Art. 3 – Modalità d’iscrizione e scadenze 

 

La domanda di iscrizione all'Esame di Stato si effettua esclusivamente online dalla 

piattaforma Apply@polito nelle modalità indicate al seguente link: 

https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-

stato/sessioni-2024: 

 

Periodo di iscrizione alla I sessione  dal 11 Giugno al 24 Giugno 2024 ore 23.59  

Periodo di iscrizione alla II sessione dal 18 Settembre al 21 Ottobre 2024 ore 

14.00 

 

Per iscriversi all’Esame di Stato, si dovrà obbligatoriamente procedere all’espletamento di 

tutte le seguenti fasi:  

1. compilazione della domanda di iscrizione online dalla piattaforma Apply@polito (si veda 

la sezione “Procedura di iscrizione”) 

https://www.polito.it/didattica/studenti-internazionali/riconoscimento-del-titolo-estero
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024


 
 

 

 

 

STEFANO PAOLO CORGNATI 

Rettore  

 

8 
 

2. pagamento della tassa governativa di ammissione all’esame di Stato di € 49,58 a favore 

dell’Agenzia delle Entrate. – Centro operativo di Pescara - Tasse scolastiche sul c/c 

postale n. 1016, con causale: “Partecipazione all’Esame di Stato di abilitazione alla 

professione di …. – Cognome e Nome del soggetto candidato” 

tramite bollettino pagabile nei seguenti modi: 
a. presso gli uffici postali, dove è presente il bollettino prestampato; 

b. online sul sito di Poste Italiane; 

c. tramite il proprio homebanking, se abilitato al pagamento di bollettini postali; 

d. attraverso bonifico bancario: IBAN: IT45 R 0760103200 000000001016 (Agenzia 

delle Entrate - Centro operativo di Pescara - Tasse scolastiche); 

Si ricorda che l'esecutore del versamento dovrà coincidere con il soggetto candidato 

all'esame di stato. 

La ricevuta del versamento dovrà essere allegata in fase di iscrizione online, pena 

l'esclusione.  

3. pagamento del contributo di iscrizione di € 200,00 a favore del Politecnico di Torino 

(l’importo include la marca da bollo di € 16,00 per la domanda di iscrizione: in caso di 

assenza alla prima sessione (si veda Art. 7), l’importo di € 16,00 corrispondente alla marca 

da bollo dovrà essere nuovamente versato per l’iscrizione alla seconda sessione).  

Il pagamento si può effettuare nelle seguenti modalità:  

a.  carta di credito (o altre forme di pagamento previste dalla piattaforma PagoPA), che 

danno luogo ad un pagamento immediato;  

b.  avvisi di pagamento prestampati (MAV su piattaforma PagoPA), che danno luogo ad 

un pagamento differito.  

Il pagamento effettuato secondo la modalità di cui alla lettera b) è valido 

esclusivamente a condizione che, dopo avere disposto il pagamento, si rientri nella 

piattaforma Apply@polito, autocertificando ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000 la data in cui è stato disposto il pagamento, attraverso l’inserimento della 

data stessa nell’apposito spazio previsto dalla piattaforma Apply@polito. Sia il 

pagamento sia l’autocertificazione devono essere effettuati entro i suddetti termini. 

Nel caso di accertamento di dichiarazione non veritiera l’iscrizione all’Esame di Stato, 

verrà annullata.  

Si raccomanda di effettuare le procedure indicate nei commi precedenti con largo anticipo 

rispetto alle scadenze, al fine di evitare che eventuali problemi tecnici imprevisti 

impediscano la possibilità di concludere positivamente le procedure stesse. 

In ogni caso, problematiche di ordine tecnico e non direttamente imputabili a ritardi o 

inadempimenti del soggetto candidato, se segnalate entro la scadenza attraverso il sistema 

ticketing, verranno evase anche successivamente alla riferita scadenza.  

I contributi versati per l'ammissione all'Esame di Stato non sono rimborsabili. Non si terrà 

conto delle domande incomplete, senza gli allegati o l’inoltro degli allegati oltre il termine 

stabilito. 

Si ricorda che è responsabilità dei soggetti verificare la corretta e completa conclusione 

della procedura di iscrizione e di aver allegato quanto previsto, inderogabilmente entro le 

scadenze. 

 

A valle del corretto ricevimento della domanda, verrà data conferma dell’avvenuta 

iscrizione oppure dell’esclusione, tramite comunicazione e-mail (all’indirizzo istituzionale per 



 
 

 

 

 

STEFANO PAOLO CORGNATI 

Rettore  

 

9 
 

soggetti laureati presso il Politecnico di Torino o all’indirizzo indicato in fase di registrazione 

per i soggetti laureati presso altri atenei). 

 

Art. 4 - Date delle prove, pubblicazione del calendario delle convocazioni 

 

Le date di avvio delle prove, per tutte le professioni, sono le seguenti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

I calendari con le date e gli orari di convocazione all’Esame di Stato sono stabiliti da ogni 

Commissione Giudicatrice e verranno pubblicati esclusivamente sul sito web di Ateneo, al 

link sotto indicato. 

È responsabilità di ogni soggetto verificare per tempo le date della propria convocazione, 

consultando la seguente pagina: https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-

laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024 

Tutte le suddette pubblicazioni hanno valore di notifica a tutti gli effetti. 

Non saranno inviate ulteriori comunicazioni personali ai fini della convocazione alle prove. 

 

Eventuali avvisi di variazioni alle date o agli orari pubblicati, motivate dal Presidente della 

Commissione Giudicatrice, saranno trasmessi agli interessati esclusivamente tramite posta 

elettronica all’indirizzo email indicato nella domanda di iscrizione all’Esame di Stato nella 

piattaforma. 

Gli iscritti alla prima sessione impossibilitati a partecipare all’Esame di Stato, sono invitati a 

darne preventiva comunicazione tramite il servizio ticketing selezionando l’argomento 

“Esame di Stato per l’abilitazione professionale”. 

 

Art. 5 - Modalità di svolgimento delle prove Prima e Seconda Sessione 

 

Ai sensi dell’Ordinanza Ministeriale n. 635 del 29 Aprile 2024 e delle note ministeriali del 

20/05/2024 e del 30/05/2024, in deroga alle disposizioni normative vigenti, la prima e la 

seconda sessione dell’anno 2024 degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

professioni di cui all'articolo 1, sono costituite da due prove in presenza (una scritta/pratica 

e una orale). 

 

Le prove, si svolgeranno in presenza e verteranno su tutte le materie previste dalle 

specifiche normative di riferimento. La prima prova è propedeutica per accedere alla 

seconda prova dunque nel caso di assenza o ritiro alla prima non si verrà ammessi alla 

seconda (si veda l'art. 7 del presente bando).  

Le composizioni delle Commissioni Giudicatrici vengono nominate con Decreto Rettorale, 

in accordo con gli ordini professionali territoriali di riferimento, per la I e II sessione 2024. 

Sessione Sezione Data di inizio prove 

Prima 
A 25 Luglio 2024 

B 31 Luglio 2024 

Seconda 
A 14 Novembre 2024 

B 21 Novembre 2024 

https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024


 
 

 

 

 

STEFANO PAOLO CORGNATI 

Rettore  

 

10 
 

 

Le informazioni relative ai contenuti delle prove e la loro durata, ai criteri, agli ambiti e alle 

modalità di valutazione, saranno definiti da ciascuna Commissione Giudicatrice e 

pubblicate nei “Vademecum”, che saranno pubblicati sul sito web di Ateneo: 

https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-

stato/sessioni-2024. 

 

 

Coloro che svolgeranno l’Esame di Stato sono tenuti a consultare la pagina web senza 

necessità di ulteriori avvisi. 

L’irreperibilità del soggetto nel giorno o nell’orario stabilito o la mancata esibizione del 

documento identificativo durante le giornate delle prove, costituiscono cause di 

esclusione da entrambe le prove. 

Le prove orali in presenza sono pubbliche.  

La Commissione Giudicatrice cura l’osservanza della regolarità durante le giornate delle 

prove ed ha facoltà di adottare i provvedimenti necessari. 

 

I soggetti, laureati al Politecnico di Torino, che hanno svolto il tirocinio professionale post 

lauream (Architetti Paesaggisti Pianificatori e Conservatori) sono invitati a verificare sul sito 

alla pagina https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-

laurea/esami-di-stato/sessioni-2024 le modalità per l’eventuale riconoscimento del tirocinio 

per l’esonero dalla prova pratica dell’Esame di Stato e le informazioni relative alla prova 

scritta. 

  

Art. 6 - Esiti delle prove - prima e seconda sessione 

 

L’esito della prova scritta/pratica sarà pubblicato successivamente alla correzione delle 

prove. In caso di non superamento della prova scritta/pratica non sarà possibile accedere 

alla prova orale. 

 

La votazione finale dell'esame sarà costituita dalla sommatoria del punteggio ottenuto 

nella prova scritta o pratica, di cui l'articolo 5, e del punteggio ottenuto nella prova orale. 

 

Gli esiti dell’esame saranno consultabili accedendo con le proprie credenziali alla 

piattaforma Apply@polito sezione esame di stato.  

 

L’elenco di coloro che hanno conseguito l’abilitazione sarà pubblicato, a valle 

dell’approvazione degli atti delle Commissioni Giudicatrici, tramite Decreto Rettorale, 

nell’Albo Ufficiale d’Ateneo per una durata di 15 giorni dalla data di pubblicazione, 

l'accesso all'albo è disponibile sul sito ufficiale d'Ateneo: 

https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-

stato/sessioni-2024. 

 

Art. 7 - Soggetti ritirati, respinti o assenti 

 

Il soggetto che risulterà assente: 

• ad una delle due prove d'esame della prima sessione 2024, potrà iscriversi alla 

seconda sessione 2024 senza versare nuovamente le dovute somme, ad eccezione 

https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024.
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024.


 
 

 

 

 

STEFANO PAOLO CORGNATI 

Rettore  

 

11 
 

della marca da bollo da € 16,00 che dovrà essere versata contestualmente 

all’iscrizione; 

• alla prima prova della seconda sessione 2024, oltre a doversi nuovamente iscrivere 

per una sessione successiva sarà anche tenuto a pagare nuovamente le tasse (la 

somma versata per l’iscrizione alla seconda sessione non verrà rimborsata); 

• ad una delle due prove della prima sessione 2024 e che non si iscrive alla seconda 

sessione non avrà la possibilità di richiedere il rimborso delle tasse versate; 

• sia alla prima sia alla seconda sessione non avrà la possibilità di richiedere il rimborso 

delle tasse versate. 

 

Il soggetto che risulterà ritirato o respinto: 

• ad una delle due prove d'esame della prima sessione 2024, oltre a doversi 

nuovamente iscrivere per la seconda sessione sarà anche tenuto a pagare 

nuovamente le tasse (la somma versata per l’iscrizione alla seconda sessione non 

verrà rimborsata); 

• ad una delle due prove d'esame della seconda sessione 2024, oltre a doversi 

nuovamente iscrivere per una sessione successiva sarà anche tenuto a pagare 

nuovamente le tasse (la somma versata per l’iscrizione alla seconda sessione non 

verrà rimborsata); 

 

Art. 8 - Adempimenti particolari 

 

Coloro che si trovano in condizioni di disabilità, anche temporanea, o presentino disturbi 

specifici di apprendimento e che intendano usufruire di misure compensative dovranno, 

entro e non oltre la scadenza della presentazione della domanda di cui all'art. 3 del 

presente bando, caricare nella piattaforma Apply@polito (sezione “Anagrafica”) le 

certificazioni attestanti la necessità di usufruire di particolari ausili o tempi prolungati per lo 

svolgimento delle prove e comunicare via ticket all’Unità Special Needs le misure 

compensative di cui necessitano. Tutte le informazioni utili sui servizi erogati a sostegno dei 

soggetti con disabilità o DSA sono pubblicati sul sito d'Ateneo 

https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/accoglienza-inclusione-e-

sostegno/disabilita-e-dsa.  

 

Art. 9 - Norme di salvaguardia e responsabile del procedimento 

 

Nel caso in cui, dalla domanda di ammissione agli Esami di Stato o da altra 

documentazione allegata, risultassero dichiarazioni false o mendaci, rilevanti ai fini 

dell’esame di abilitazione, fermo restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 445 

del 28/12/2000, il dichiarante decadrà d’ufficio dal diritto al sostenimento dell’Esame di 

Stato e non verranno rimborsate le tasse e i contributi pagati dal soggetto responsabile di 

falsa dichiarazione.  

Gli interessati potranno esercitare il diritto di accesso agli atti secondo le modalità previste 

dalla Legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Ai sensi dell’art. 4 della suddetta Legge, la responsabile del procedimento di cui al presente 

Bando, limitatamente agli adempimenti del Politecnico di Torino ivi disciplinati e alle 

https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/accoglienza-inclusione-e-sostegno/disabilita-e-dsa
https://www.polito.it/didattica/servizi-e-vita-al-politecnico/accoglienza-inclusione-e-sostegno/disabilita-e-dsa


 
 

 

 

 

STEFANO PAOLO CORGNATI 

Rettore  

 

12 
 

operazioni cui esso Ente è tenuto, è la Dott.ssa Barbara Ballauri responsabile del Servizio 

Segreteria Studenti e Carriere della Direzione Studenti, Didattica e Internazionalizzazione.  

 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 

 

Ai sensi del Regolamento Generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679) e 

del Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30 giugno 2003 

n. 196 e successive modificazioni), i dati  personali saranno raccolti dal Politecnico di Torino 

presso il Servizio Segreteria Studenti e Carriere della Direzione Studenti, Didattica e 

Internazionalizzazione del Politecnico di Torino per le finalità di gestione dello svolgimento 

delle prove d’esame e saranno trattati, in conformità alle norme legislative e ai regolamenti 

vigenti, con modalità automatiche mediante sistemi informatizzati, anche successivamente 

al superamento dell’Esame di Stato, per lo svolgimento delle funzioni istituzionali 

dell’Ateneo. L’informativa completa riguardante la modalità di trattamento dei dati forniti 

e i diritti spettanti ai soggetti interessati è visionabile al seguente link: 

https://www.polito.it/privacy. 

 

Art. 11 - Norme di rinvio 

 

Il presente Bando è pubblicato all’Albo ufficiale di Ateneo e alla pagina 

https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-

stato/sessioni-2024. 

Per quanto non contenuto nel presente bando si rinvia all’Ordinanza Ministeriale n. 635 del 

29 Aprile 2024, al regolamento degli esami di Stato D.M. 9 Settembre 1957, al D.P.R. 328/01, 

nonché alle ulteriori disposizioni normative e regolamentari applicabili agli esami di Stato di 

abilitazione all’esercizio delle professioni e ai documenti pubblicati sul sito web di Ateneo: 

https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato. 

 

Art. 12 - Contatti 

 

Per informazioni di carattere amministrativo, è possibile inviare un ticket tramite la pagina 

personale del Portale della Didattica (per i soggetti del Politecnico di Torino) oppure dalla 

piattaforma Apply@polito per i soggetti non laureati presso il Politecnico di Torino, oppure 

dalla pagina https://sid.polito.it/ticket/online/guest per i soggetti che non hanno ancora 

effettuato la registrazione nella piattaforma Apply@polito. Sarà altresì possibile recarsi agli 

sportelli dell'Ufficio Carriere durante gli orari di apertura, consultabili nella sezione Contatti 

del sito del Politecnico di Torino. 

 

 

 

 

 

 

https://www.polito.it/privacy
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato/sessioni-2024
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/dopo-la-laurea/esami-di-stato
https://sid.polito.it/ticket/online/guest
https://www.polito.it/contatti/contatti-per-studenti

		2024-06-11T07:07:25+0000
	Stefano Paolo Corgnati




